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Comune di Sant’Onofrio 

Provincia di Vibo Valentia 

Ufficio Tecnico 
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DETERMINAZIONE N. 150 del 27/10/2023 
 

 
Oggetto: Bando di gara n. 82/2022 - Affidamento ai sensi dell’art. 59, comma 1bis del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., tramite procedura aperta della “Progettazione definitiva ed esecutiva, coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione, geologo, indagini e prove, ed esecuzione dei lavori 
di ristrutturazione Edilizia di un Fabbricato da adibire ad alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica - 
E.R.P. in via Marcellina n.28 – Comune di S. Onofrio”. - CODICE CUP: H21B21005260008 - 
CODICE CIG: 9524886893. Rimodulazione QTE post-gara  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Nominato con Decreto Sindacale N. 13/2023 

 
adotta la seguente determinazione. 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio Comunale, n. 32 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 2023/2025; 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 25/10/2018 disciplinante l’istituzione, la costituzione, le 
funzioni e le attività della Stazione Unica Appaltante della provincia di Vibo Valentia concernenti 
le procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 
VISTO il Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso 
l’Amministrazione provinciale di Vibo Valentia, approvato con delibera di G.P. n. 2 del 
16/01/2009; 
VISTA la delibera della Giunta Comunale di S. Onofrio n. 78 dell’11/10/2018 con la quale è stato 
preso atto della deliberazione del Presidente della Provincia di Vibo Valentia n. 70 adottata il 10 lu-
glio 2017, ad oggetto: “Regolamento funzionamento della Stazione Unica Appaltante - Centrale 
Unica di Committenza - adeguamento al nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 50/2016”; 
VISTA la delibera della Giunta Comunale di S. Onofrio n. 64 del 19/8/2021 dichiarata immediata-
mente eseguibile, con la quale è stato preso atto della modifica all’art 5 del Regolamento di Funzio-
namento della Stazione Unica Appaltante Provinciale adottata con delibera del Presidente della 
Provincia n. 67/2020; 
Vista la determinazione a contrattare n. 146 del 30/11/2022 con cui si stabilisce, tra l’altro: 
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1. di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 
95, del D.Lgs. 50/2016, con l’“Affidamento congiunto della progettazione definitiva ed ese-
cutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, geologo, indagini e prove, 
sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 3, comma 1 lettera sss) e 60 del D.lgs n. 50/2016 e smi - Ristrutturazione Edilizia di 
un Fabbricato da adibire ad alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica - E.R.P. in via Marcel-
lina n.28 CUP: H21B21005260008 – CIG: 95248868932”, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dall’art. 95, 
comma 2 e 3 e dall’art. 97 co. 3 del D.Lgs. 50/2016; 

2. di dare atto che l'opera è finanziata per € 2.150.000,00 nel Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 
59 – articolo 1, comma 2, lettera c) punto 13 “Sicuro verde e sociale: riqualificazione 
dell’edilizia residenziale pubblica”, convertito dalla legge 1° luglio 2021, n. 101. Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza. D.P.C.M. 15 settembre 2021. DDG 
n.13778 del 27.12.2021 ed al DDG n.13778 del 27.12.2021 (allegato A), della Regione Ca-
labria; 

3. di delegare, gli uffici provinciali della Stazione Unica Appaltante - SUA, ad esercitare le 
funzioni di predisposizione dei documenti di gara ai sensi dell’art. 37, comma 4 lett. c) del 
D.l.gs. n. 50/2016 e della legge 7 aprile 2014, n. 56; ed attivarsi con urgenza per gli adem-
pimenti che fissano per il 31.03.2023 il termine ultimo per la proposta di aggiudicazione; 

4. di prendere atto che relativamente all’appalto in oggetto: 
a) il CUP è il seguente: H21B21005260008; 
b) mentre invece il CIG è 9524886893; 

5. di prendere atto che la spesa complessiva del presente appalto è stata così determinata, come 
da QTE di seguito riportato: 
 

Comune di Sant'Onofrio 

Bando di gara n. 82/2022 - Appalto per l’affidamento congiunto della prog. Def. ed esecutiva, CSP, studio 
geologico, indagini e prove ed esecuzione dei lavori di Ristrutturazione edilizia di un fabbricato da adibire 

ad alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica in Via Marcellina nel Comune di Sant'Onofrio-   CODICE 
CUP: H21B21005260008 - CIG: 9524886893      

      Q.E. INTERVENTO A BASE DI GARA 
1) Lavori     €        1.650.500,00  
2) Oneri Sicurezza   €             32.500,00  
  totale 1+2    €        1.683.000,00  
3) Oneri Tecnici e servizi  €           100.000,00  
  TOTALE    €        1.783.000,00  
        
4) Iva 10% su lavori e oneri sicurezza  €           168.300,00  
5) CNPIA 4% su 3      €               4.000,00  
6) IVA 22% su 3+5      €             22.880,00  
  TOTALE IMPOSTE  €           195.180,00  
        
  TOTALE     €        1.978.180,00  
        
7) SOMME A DISPOSIZIONE   €           171.820,00  
        
7.1.) Oneri SUA Provinciale  €             16.830,00  
7.1.2) Pubblicità Gara ed Esito Gara  €                          -    
7.2) Presidente Commissione  €                          -    
7.3) Quota Supporto RUP (compreso CNPIA)  €                          -    
7.4) Tasse su Quota Supporto RUP  €                          -    
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7.5) Quota ANAC  €                  600,00  
7.6) RUP compreso fondo innovazione  €             33.660,00  
7.7) Ufficio Direzione Lavori   €             39.713,86  
7.7.1) Coordinamento sicurezza in fase esecutiva   €             17.211,11  
7.8) Verifiche e Validazione   €                          -    
7.9) Collaudi vari   €               8.975,03  
7.10) Tasse  DL, CSE, Verifiche, Validazioni, Collaudi ed 

altri  €             14.498,00  
7.11) Imprevisti ed altre spese generali  €             40.332,00  
        
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €           171.820,00  
  IMPORTO INTERVENTO     €        2.150.000,00  
  ECONOMIE DI GARA    €                          -    
 

6. di impegnare la somma necessaria per l’affidamento di che trattasi alla seguente voce: cap. 
10002 che comunque trova copertura nel quadro economico del progetto; 

7. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del 
contratto da stipulare nella forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il Respon-
sabile del Servizio dell'Area Tecnica autorizzato a contrattare; 

8. di impegnare la somma di € 600,00 per il contributo all'A.N.AC. e di autorizzare l'Ufficio 
Finanziario al pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza dei "Pagamenti 
mediante avviso" (MAV), emessi dall'A.N.AC con cadenza quadrimestrale; 

9. di precisare che, le spese di pubblicazione del presente e bando e degli avvisi di gara sui 
quotidiani dovranno essere rimborsati dall’aggiudicatario all’Amministrazione Aggiudica-
trice entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 34 c. 35 
della legge 17.12.2012 n. 221; 

10. di dare atto che l’Amministrazione comunale si riserva l’insindacabile facoltà, in qualsiasi 
momento, di non dar luogo alla stipula del contratto per l’affidamento di che trattasi, per 
motivi di interesse pubblico, senza che l’operatore economico, anche eventualmente aggiu-
dicatario, possa avanzare alcuna pretesa; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

12. di dare atto, altresì, che la suddetta determinazione: 
 viene trasmessa: 

• al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, com-
ma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• all’Amministrazione provinciale di Vibo Valentia – Stazione Unica Appaltante – per 
il seguito di competenza; 

Vista la determina n. 145 del 30/11/2022 relativa all’approvazione dei preventivi di spesa per la 
pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla GURI e Quotidiani nazionale e locale; 
Vista la determina n. 154 del 12/12/2022 relativa alla rettifica della suindicata determinazione a 
contrarre n. 146 del 30/11/2022; 
Vista la determinazione n. 1656 del 12/12/2022, adottata dal Segretario Generale della Provincia di 
Vibo Valentia con cui si stabiliva, tra l’altro, di: 

1) prendere atto delle determinazioni n.145 e n. 146 del 30/11/2022, n. 154 del 12/12/2022 a-
dottate dal Responsabile dell’Area Tecnica del comune di S. Onofrio, relative all’appalto per 
l’affidamento congiunto della progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicu-
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rezza in fase di progettazione, geologo, indagini e prove, sulla base del progetto di fattibilità 
tecnico economica relativo ai lavori di ristrutturazione Edilizia di un Fabbricato da adibire 
ad alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica - E.R.P. in via Marcellina n.28, dell’importo 
progettuale di complessivi €. 2.150.000,00; 

2) appaltare l’intervento suddetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. dell’importo di appalto distinto per come segue: 
 

Comune di Sant'Onofrio 

Bando di gara n. 82/2022 - Appalto per l’affidamento congiunto della prog. Def. ed esecutiva, CSP, studio 
geologico, indagini e prove ed esecuzione dei lavori di Ristrutturazione edilizia di un fabbricato da adibire 

ad alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica in Via Marcellina nel Comune di Sant'Onofrio-   CODICE 
CUP: H21B21005260008 - CIG: 9524886893      

      Q.E. INTERVENTO A BASE DI GARA 
1) Lavori     €        1.650.500,00  
2) Oneri Sicurezza   €             32.500,00  
  totale 1+2    €        1.683.000,00  
3) Oneri Tecnici e servizi  €           100.000,00  
  TOTALE    €        1.783.000,00  
        
4) Iva 10% su lavori e oneri sicurezza  €           168.300,00  
5) CNPIA 4% su 3      €               4.000,00  
6) IVA 22% su 3+5      €             22.880,00  
  TOTALE IMPOSTE  €           195.180,00  
        
  TOTALE     €        1.978.180,00  
        
7) SOMME A DISPOSIZIONE   €           171.820,00  
        
7.1.) Oneri SUA Provinciale  €             16.830,00  
7.1.2) Pubblicità Gara ed Esito Gara  €                          -    
7.2) Presidente Commissione  €                          -    
7.3) Quota Supporto RUP (compreso CNPIA)  €                          -    
7.4) Tasse su Quota Supporto RUP  €                          -    
7.5) Quota ANAC  €                  600,00  
7.6) RUP compreso fondo innovazione  €             33.660,00  
7.7) Ufficio Direzione Lavori   €             39.713,86  
7.7.1) Coordinamento sicurezza in fase esecutiva   €             17.211,11  
7.8) Verifiche e Validazione   €                          -    
7.9) Collaudi vari   €               8.975,03  
7.10) Tasse  DL, CSE, Verifiche, Validazioni, Collaudi ed 

altri  €             14.498,00  
7.11) Imprevisti ed altre spese generali  €             40.332,00  
        
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €           171.820,00  
  IMPORTO INTERVENTO     €        2.150.000,00  
  ECONOMIE DI GARA    €                          -    
con aggiudicazione del criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 95 comma 2 
del D.Lgs.50/2016; 
Visto il bando di gara a procedura aperta n. 82/2022 pubblicato all’albo pretorio on-line in data 
19/12/2022 al reg. n. 2854/2022; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/11/2021 con la quale si approvava il 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica, nonché il quadro tecnico economico; 
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RICHIAMATA, altresì, la Determina n. 80 del 09/06/2023 di aggiudicazione definitiva dei lavori 
suddetti al Consorzio Conpat Scarl con sede in Viale Giulio Cesare 71 - Roma (RM) – P. I-
VA06044391214, con il punteggio totale di 97,905, con il ribasso percentuale del 6,169 % (diconsi 
seivirgolacentosessantanovepercento) sull’importo a base d’asta di €. 1.750.500,00 e, quindi, per 
l’importo di €. 1.642.511,65 (diconsi unmilioneseicentoquarantaduemilacinquecentoundici/65) oltre 
€. 32.500,00 per oneri di sicurezza ed oltre IVA; 
VISTA la delibera di G.C. n. 13 del 05.09.2023 con la quale è stato nominato RUP Ing. Nazareno 
Papatolo, in sostituzione del precedente; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla rimodulazione del QTE post gara; 
VISTO il QTE rimodulato post gara a cura del Rup Ing. Nazareno Papatolo, redatto su schema pre-
definito, che si riporta di seguito: 

Comune di Sant'Onofrio 

Bando di gara n. 82/2022 - Appalto per l’affidamento congiunto della prog. Def. ed esecutiva, CSP, 
studio geologico, indagini e prove ed esecuzione dei lavori di Ristrutturazione edilizia di un fabbricato 
da adibire ad alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica in Via Marcellina nel Comune di Sant'Onofrio-   

CODICE CUP: H21B21005260008 - CIG: 9524886893      

      
Q.E. INTERVEN-

TO A BASE DI 
GARA 

Q.E. POST 
GARA 

 
1) Lavori    € 1.650.500,00 € 1.548.680,65 
2) Oneri Sicurezza  € 32.500,00 € 32.500,00 
  totale 1+2   € 1.683.000,00 € 1.581.180,65 
3) Oneri Tecnici e servizi € 100.000,00 € 93.831,00 
  TOTALE   € 1.783.000,00 € 1.675.011,65 
        
4) Iva 10% su lavori e oneri sicurezza € 168.300,00 € 158.118,07 
5) CNPIA 4% su 3     €  4.000,00 € 3.753,24 
6) IVA 22% su 3+5     € 22.880,00 € 21.468,53 
  TOTALE IMPOSTE € 195.180,00 € 183.339,84 
        
  TOTALE    € 1.978.180,00 € 1.858.351,49 
        
7) SOMME A DISPOSIZIONE  € 171.820,00 € 171.820,00 
        
7.1.) Oneri SUA Provinciale € 16.830,00 € 13.915,00 
7.1.2) Pubblicità Gara ed Esito Gara   - € 1.572,93 
7.2) Presidente Commissione    - € 1.500,00 
7.3) Quota Supporto RUP (compreso CNPIA) -  
7.4) Tasse su Quota Supporto RUP   -  
7.5) Quota ANAC €  600,00 € 600,00 
7.6) RUP compreso fondo innovazione € 33.660,00 € 20.000,00 
7.7) Ufficio Direzione Lavori  €   39.713,86 € 65.000,00 
7.7.1) Coordinamento sicurezza in fase esecutiva  € 17.211,11 € 28.000,00 
7.8) Verifiche e Validazione    -  
7.9) Collaudi vari  € 8.975,03 € 15.000,00 
7.10) Tasse  DL, CSE, Verifiche, Validazioni, Collaudi ed altri € 14.498,00 € 23.760,00 
7.11) Imprevisti ed altre spese generali € 40.332,00 € 2.472,07 
         
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 171.820,00  € 171.820,00 
  IMPORTO INTERVENTO     € 2.150.000,00  € 2.030.171,49 
  ECONOMIE DI GARA      -    € 119.828,51 
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VISTI: 

• il D.Lgs n. 267/2000; 
• il D.P.R. n. 207/2010; 
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascrit-
ti: 

1) di rimodulare il QTE post gara, che si riporta di seguito, per la Progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, geologo, indagini e prove, 
ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione Edilizia di un Fabbricato da adibire ad alloggi di 
Edilizia Residenziale Pubblica - E.R.P. in via Marcellina n.28 – Comune di S. Onofrio - 
CODICE CUP: H21B21005260008 - CODICE CIG: 9524886893; 

2) di dare atto che le funzioni di Responsabile unico del procedimento della procedura 
d’appalto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, sono svolte dall’ Ing. Nazareno Papa-
tolo; 

3) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il CODICE CUP: 
H21B21005260008 - CODICE CIG: 9524886893; 

4) di dare atto la spesa complessiva relativa all’affidamento suindicato è finanziata con i fondi 
del Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 – articolo 1, comma 2, lettera c) punto 13 “Sicu-
ro verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, convertito dalla 
legge 1° luglio 2021, n. 101. Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
PNRR –NEX GENERATION EU. D.P.C.M. 15 settembre 2021. DDG n.13778 del 
27.12.2021 ed al DDG n.13778 del 27.12.2021 (allegato A), della Regione Calabria- alloca-
te al Capitolo 280600; 

5) di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis del-
la L. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2010; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione traspa-
rente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indi-
retti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente 
provvedimento, oltre all' impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indi-
retti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, le spese sostenute 
per gli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario 
entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, trovando applicazione il Decreto mi-
nisteriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 che definisce gli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 
del 2016; 

10)  dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile (art. 151, 4^ comma e 153 comma 5 del T.U. delle leggi sull'Ordina-
mento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18.8.200 n. 267); 

11) disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini co-
gnitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
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12) di trasmettere il presente provvedimento: 
-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile di competenza e per gli adempimenti con-
seguenziali; 
-all'Amministrazione provinciale di Vibo Valentia - Stazione Unica Appaltante - per il se-
guito di competenza; 

13) Di dare atto inoltre che con la sottoscrizione del presente provvedimento, viene attestata la 
regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis del D. 
Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

14) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparen-
te di cui al D. Lgs. 33/2013; 

15) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 gior-
ni consecutivi (art. 124 D. Lgs. 267/2000); 
 

Il Resp. del servizio 
Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
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Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 
1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità 
Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Bando di gara n. 82/2022 - Affidamento ai sensi 
dell’art. 59, comma 1bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite procedura aperta della “Progettazio-
ne definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, geologo, indagini 
e prove, ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione Edilizia di un Fabbricato da adibire ad alloggi di 
Edilizia Residenziale Pubblica - E.R.P. in via Marcellina n.28 – Comune di S. Onofrio”. - CODICE 
CUP: H21B21005260008 - CODICE CIG: 9524886893. Rimodulazione QTE post-gara” 
Sant’Onofrio,  

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

 
 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indi-
retti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effet-
tive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  2.150.000,00 10002 2023 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
 

Data  
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 
Sant’Onofrio lì,                     Il responsabile  

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
 

 
 
 


